V
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ» МОТОВИЛИХИНСКОГО РАЙОНА

г.ПЕРМИ
П Р И К А З

29.09.2023 059-08/269-01-09/4-115

Об организации платных образовательных
услуг на 2023- 2024 учебный год

В целях наиболее полного удовлетворения потребности детей и взрослых в получении
расширенного объема дополнительного образования, привлечения внебюджетных средств для
качественной организации образовательного процесса и повышения материального стимулиро
вания педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении правил оказа

ния платных образовательных услуг» от 15.08.2020 г №1441, « Положением о формировании,
учете и использовании внебюджетных средств ДШИ» организовать в 2023-2024 учебном году
работу отделений ДШИ, пользующихся повышенным спросом среди детей и их родителей на
платной основе.

2. Назначить ответственным за организацию платных дополнительных услуг заме
стителя директора.

3. Утвердить перечень услуг отделения ПДУ:

Наименование дополнительной образовательной про
граммы

Форма обуче
ния Возраст

Индивидуальные занятия Музыкальное отделение

Обучение игре на музыкальных инструментах по выбору индивид 7 лет и старше

Обучение игре на музыкальных инструментах по выбору индивид до 7 лет
Вокал индивидуальные занятия индивид 7 лет и старше
Вокал индивидуальные занятия индивид до 7 лет

Групповые занятия Музыкальное отделение
Вокал групповые занятия групповая

6 лет и старше

Фольклор групповые занятия фупповая

Сольфеджио групповая

Шумовой оркестр групповая
Хор групповая
Инструментальный ансамбль групповая

Отделение изобразительного искусства ДШИ
Групповые занятия для дошкольников

Обучение изобразительному искусству детей "Юный ху
дожник" 2ч групповая с 5ти до 6 лет

по программе ДШИ (7лет и старше)

Изобразительное искусство (4 часа в нед) групповая 7 лет и старше

Изобразительное искусство (8 часа в нед) групповая 7 лет и старше
Изобразительное искусство "Экспресс-курс"
(4 часа в нед) групповая 12 лет и старше

АРТ-студия "Гранат" (Макаренко,25) групповая
с 16 лет и старше, в т.ч.
Взрослые

АРТ-студия "Сфера" (Постаногова, 1а) групповая
с 16 лет и старше, в т.ч.
Взрослые

Групповые занятия театральное отделение
Комплекс предметов театра-студии" (абонемент 6 ч в не
делю) групповая 7 лет и старше
Комплекс предметов театра-студии" (абонемент 8 ч в не
делю) групповая 7 лет и старше

Индивидуальные занятия театральное отделение
Художественное слово индивид 7 лет и старше

Г рупповые занятия отделения современного танца
Современный танец "Седьмое небо" 1 час групповая с 5 до 9 лет

Современный танец "Седьмое небо" 1,5 часа групповая
с 10 лет и старше, в т.ч.
Взрослые

4. Установить с 01 сентября 2023 г. стоимость доплаты педагогам, занятых в процессе
оказания платных образовательных услуг согласно Приложению 1

5. Установить:
- продолжительность учебного года с 01.09.2023 по 15.06.2024 г. (по отдельным образо

вательным программам сроки устанавливаются по факту набора контингента);
- продолжительность уроков для детей школьного возраста - 45 минут
- продолжительность занятий для детей групп раннего эстетического развития -  25 ми

нут
- продолжительность занятий отделения современного танца для детей школьного воз

раста -  60, 90 минут
- продолжительность занятий отделения ИЗО для детей школьного возраста -  90, 120

минут
6. Заместителю директора:
- разработать пакет нормативных документов, необходимых для ведения платных об

разовательных услуг;
- составить сметы на каждый вид платных образовательных услуг;
- осуществлять контроль за своевременным формированием и предоставлением доку

ментов необходимых для организации учебного процесса отделения платных услуг;
- осуществлять взаимодействия по вопросам поступления и распределения денежных

средств с МКУ "Центр бухгалтерского учета и отчетности" г. Перми;

- осуществлять анализ дебиторской за- долженности и принимать необходимые меры
по взысканию просроченной дебиторской задолженности;

- ежемесячно предоставлять в МКУ "Центр бухгалтерского учета и отчетности" табеля
учета посещаемости детей.

7. Педагогам дополнительного образования при открытии учебных групп на платной ос
нове представить к согласованию и утверждению образовательную программу, расписание за
нятий до 20.09.2023 г.; провести организационные собрания для родителей и детей с последу
ющим заключением договоров (ответственные педагоги-организаторы отделения, сентябрь-
октябрь)

8. Возложить на педагогов, реализующих платные образовательные услуги, ответствен
ность за сохранность контингента обучающихся, создание условий для занятий учебных групп,
полноту реализации дополнительных платных образовательных программ, качество проведения
занятий.

9. Педагогам - организаторам ежемесячно предоставлять заместителю директора табеля
учета посещаемости детей отделения платных услуг.

10. Инспектору по кадрам сформировать списки, оформить приказ на зачисление уча
щихся отделения платных дополнительных услуг.

11. Оплата за обучение по программам платных образовательных услуг производится в
безналичном порядке

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: «Положение об оказании платных образовательных услуг»